
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                                                                                                 Fax   0776 949306                                 

C.A.P. 03040                                                           c.c.p. 13035035                                         Cod. Fisc. 8100305 060 6       

SERVIZIO IV°:   TECNICO                 

 

Nr. 86   del  16 febbraio  2015 del Registro Pubblicazioni Albo Pretorio Comunale. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO IV° 

 

Nr. 2  del 16 febbraio  2015                                           
 

 Registro Generale n. 36 del 16 febbraio 2015   

 

 

OGGETTO:  Lavori di riparazione ai sensi dell’Ord. 905/FPC/ZA del 17/02/1987, di un  fabbricato 

privato sito in Pignataro Interamna alla Via Asinara n. 18, finanziati con Buono Contributo n. 186 

del 01/06/2004, rilasciato in favore del sig. D’Alessandro Antonio nato a Pignataro Interamna il 

18/10/1930, in qualità di proprietario dell’immobile –  

Liquidazione lavori eseguiti e competenze professionali. 

               

                       

L’Anno 2015,  il  giorno 16 del mese di febbraio  nel proprio Ufficio, 

                  

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO IV 

 
 Vista la  deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 26/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i  Servizi di cui affidare la gestione 

ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 

08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della 

Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 Visto il decreto del Sindaco nr. 06/2011, prot. 7247  del 30/06/2011 di individuazione del Responsabile del 

Servizio; 

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve essere preceduta 

da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 Premesso che con l’emanazione dell’ordinanza nr. 2473 del 16/11/1996 del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, le somme necessarie al proseguimento delle attività di riattazione, riparazione e ricostruzione del 

patrimonio pubblico e privato danneggiato dal sisma del 7 e 11 maggio 1984 sono trasferite ai Comuni 

interessati da parte del Dipartimento della Protezione Civile, con le modalità di cui all’art. 4 della stessa 

ordinanza;  

 Considerato che in data 01/06/2004 era stato rilasciato  al sig. D’Alessandro Antonio nato a Pignataro Interamna 

il 18/10/1930 ed ivi residente in Via Selvaroccio, Buono Contributo n. 186 di € 9.982,34 in acconto, ai sensi 

dell’Ord. 905/FPC/ZA  per lavori di riparazione del proprio fabbricato sito in Via Selvaroccio, includendo la 

relativa pratica nella priorità B eq. A; 

 CHE con atto di G.C. n. 225 del 03/11/2004 si era provveduto alla revoca del suddetto Buono Contributo in 

quanto si ritenne che la pratica relativa al  fabbricato di che trattasi non poteva essere inclusa nella priorità B eq. 

A; 



 2 

 CHE con nota del 14 marzo 2008 acclarata al prot. 13656 del 30/12/2008 la ditta D’Alessandro Antonio 

chiedeva il riesame della propria pratica allegando relazione tecnica di parte a firma dell’arch. Ciro Oliviero da 

Torre Del Greco (NA); 

 CHE con atto di G.C. n. 132 del 26/06/2009 veniva revocata  la precedente Deliberazione di G.C. n. 225 del 

03/11/2004; 

 CHE con nota del 13/12/2012 prot. 16116 il sig. Vittiglio Roberto nato a Pignataro Interamna il 22/02/1962 ed 

ivi residente in Via Selvaroccio n. 18, chiedeva (a seguito di autorizzazione del proprio suocero D’Alessandro 

Antonio resa con la sottoscrizione della suddetta nota) la compensazione del proprio debito di € 3.619,64 verso il 

Comune di Pignataro per oneri dovuti per il rilascio di un Permesso di Costruire in Sanatoria ai sensi della legge 

47/85, con il credito vantato dal proprio suocero D’Alessandro Antonio nei confronti del Comune di Pignataro 

rappresentato dall’importo del  Buono Contributo di che trattasi di € 9.982,34; 

 CHE a seguito di autorizzazione alla compensazione rilasciata dal Responsabile del  Servizio Tecnico, in data 

07/06/2013 prot. 5749, veniva rilasciato al sig. Vittiglio Roberto Permesso di Costruire in Sanatoria n. 10/2003 

ai sensi della L. 47/85, compensando il relativo costo degli oneri concessori pari ad € 3.619,64 con parte del 

Buono Contributo n. 186 del 01/06/2004;  

  VISTO che  il sig. D’Alessandro Antonio, ha fatto pervenire a questo Ente,  prot. 810 del 13/02/2015, la 

richiesta di liquidazione dei lavori eseguiti  per l’intero importo del buono contributo n. 186 di € 9.982,34, 

comprensiva delle competenze professionali del direttore dei lavori arch. Ciro Oliviero; 

 Vista la compensazione di cui sopra; 

 Vista l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile nr. 905/FPC/ZA del 17/02/1987, art. 10 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

                                                               D E T E R M I N A  

 

1) La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 2) Di   approvare,   per   le   motivazioni   esposte   nelle   premesse,   le   risultanze   relative  agli  atti  contabili 

      trasmessi,  inerenti  i  lavori  di  riparazione  fabbricato  privato  del   sig.  D’Alessandro  Antonio  nato a 

      Pignataro   Interamna   il   18/10/1930   ed   ivi    residente   in   Via   Asinara   n.   18, fabbricato    sito  in 

      Pignataro   Interamna    alla   Via   Asinara  n.   18,   danneggiato  dal   sisma  del  7  e   11  maggio    1984; 

 

3)  Di    liquidare,    per    le     motivazioni    esposte    nelle    premesse,    l’importo    di    €  4.698,98   al sig. 

      D’Alessandro  Antonio,  per   lavori   in  economia  eseguiti  sul   fabbricato  in  oggetto  danneggiato  dal 

      sisma   del 7 e 11 maggio 1984; 

 

4) di liquidare,  altresì, l’importo  di   €  1.663,72 (Cnpaia e IVA compresi)   in  favore  del  D.L.  arch. Ciro 

     Oliviero, a  titolo  di  competenze  professionali spettanti su detti lavori; 

 

5)  Di  imputare  la  spesa  al  servizio  20340/20350, residui passivi anno 2009 del bilancio 2015 in corso di 

      redazione, ove  risulta   allocata   la   somma   derivante   dai   finanziamenti   citati  in   premessa,   demandando 

      al Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  anche  in 

      acconto su quanto spettante come da presente determinazione. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al 

pubblico per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 
                                                                                               Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                   Dott. Benedetto Mario Evangelista 

 

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/


 3 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 153, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile e 

      A T T E S T A   

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio sopra indicato del bilancio  

corrente in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 16/02/ 2015 

                         

                                                               

   Il Responsabile del Procedimento                                           Il  Responsabile  del  Servizio 

           Giustina D’Alessandro                                                            Dott. Francesco Neri 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it) accessibile al pubblico in data odierna e vi resterà 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 16/02/ 2015                                                                          

 

 

 

                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                         Dott. Francesco Neri  

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/

